
 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
 

Determinazione nr. 89 Del 15/02/2024 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE/AFFIDAMENTO EX ART.  50 DEL D.LGS. 
36/2023 PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E PER I SERVIZI DI CONNETTIVITA’ 
INTERNET PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. PERIODO GENNAIO-APRILE 2024. 
OPERATORE ECONOMICO TIM S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA. RICHIESTA DI OFFERTA- 
TRATTATIVA DIRETTA (RDO-TD) SU MEPA. CIG: B04A6157DA.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il TUEL 267/2000. 
Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 15.12.2023 con cui si individuano gli incaricati di posizione 

organizzativa cui sono attribuiti i poteri di assumere atti di gestione dal 1° gennaio 2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo; 

Attestato che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto non essendo in posizione 
di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e come previsto dalla 
Sottosezione anticorruzione e trasparenza, allegato 2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026, approvato con deliberazione giuntale n. 13 del 31.01.2024, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 
21/2003. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 di data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 3 di data 09.01.2024 di approvazione del P.R.O. per il triennio 
2024/2026” e successive variazioni. 

Premesso che : 
− che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di 

stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente e con l’ausilio di società di 
consulenza specializzate, apposite convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e servizi atti a 
soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato; 

− che l’incarico di concludere per conto del Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni,  le convenzioni 
di cui sopra con i fornitori individuati a seguito di regolari procedure d’acquisto è stato affidato, con DM del 
24.02.2000, alla  Società Consip S.p.A.; 



 

 

Considerato che il D. L. 95/12, convertito nella L. 135/12, ha stabilito l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di effettuare gli acquisti di beni e servizi attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
CONSIP SPA; 

Visto l’affidamento annuale ricorrente effettuato negli ultimi anni alla società TIM S.p.A., con sede 
legale in via G. Negri n. 1, Milano, CAP 20123, C.F. 00488410010, per l'utilizzo dell' impianto telefonico con 
annesso collegamento internet presso la Biblioteca Comunale; 

 
Atteso che i lavori infrastrutturali preparatori all’installazione della fibra ottica presso il territorio 

comunale sono stati completati; 
 
Vista la determinazione n. 78 dd. 15.02.2023, con la quale si affidava alla precitata TIM S.p.A. il 

servizio di telefonia fissa e servizi di connettività internet per la biblioteca comunale per il periodo gennaio-
aprile 2023 e le successive determinazioni n. 181  dd.  26.04.2023, n. 319 dd. 19.07.2023, n. 402 dd. 13.09.2023 
e n. 588 dd. 27.11.2023, con le quali si proseguiva l’affidamento in parola all’anzidetta azienda per i successivi 
periodi rispettivamente maggio-giugno 2023, luglio-agosto 2023, settembre-ottobre 2023 e novembre-dicembre 
2023; 

 
Rilevato che è ancora in corso di valutazione una ricerca sul mercato di convenzioni/accordi 

quadro/strumenti contrattuali attivi più vantaggiosi relativi all’anzidetto affidamento del servizio di telefonia 
fissa associato alla connettività internet, con il supporto operativo della società regionale in house Insiel S.p.A., 
leader dell’ICT (Information and Communication  Technologies) al servizio delle amministrazioni locali del 
F.V.G., che permetterebbe un significativo risparmio economico rispetto al trend di spesa complessivo per il 
pagamento delle bollette telefoniche in questione emesse, nel tempo dall’entità sempre più consistente; 

 
Constatato che la sopra menzionata Insiel S.p.A. ha comunicato agli Uffici per le vie brevi che 

provvederà ad effettuare un intervento presumibilmente risolutivo della problematica in questione all’inizio della 
prossima annualità 2024; 

 
Dato atto comunque che il servizio di telefonia fissa deve essere assicurato al fine di non pregiudicare 

l’efficienza e l’efficacia delle attività istituzionali di competenza della biblioteca comunale. 
Dato atto che non è necessario ricorrere alla centrale di committenza in quanto il Comune ha una 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti e l’affidamento non supera € 40.000,00, ai sensi del comma 501, art. 1 
della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016). 

Preso atto di quanto previsto al punto 3 “Deroga per affidamenti inferiori a 1.000,00 euro” della nota 
della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio regione di data 21.11.2018 avente ad oggetto “L.R. 14/2002 
n. 14, art. 44 bis. Comunicazione relativa all’utilizzo della piattaforma eAppalti della Regione FVG e linee di 
indirizzo per l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre, dei mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di 
affidamento”. 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, il quale modifica ad € 5.000,00 la 
"franchigia", ovvero quella "fascia" di micro appalti che il RUP può acquisire senza ricorrere al mercato 
elettronico. 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di telefonia fissa e 

servizi di connettività internet per la biblioteca comunale per il periodo gennaio-aprile 2024; 
− Importo del contratto: Euro 327,87 più IVA; 



 

 

- Forma del contratto: il contratto stipulato su www.acquistinretepa.it con firma digitale dal P.O. è la 
modalità che la legge prevede per la validità del contratto, per cui tale modalità sostituisce, per gli 
acquisti su CONSIP, ai sensi del CAD di cui al D.Lgs. 82/2005, quella cartacea fino ad oggi attuata; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della relativa procedura MEPA; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 
− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

− ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

− che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Precisato che: 
− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

− Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
Ritenuto di mantenere il contratto di utenza con TIM Italia S.p.A. per il periodo gennaio-aprile 2024, 

nelle more del perfezionamento del nuovo appalto come sopra specificato; 
Ritenuto di procedere pertanto mediante Richiesta di Offerta-Trattativa Diretta (RDO-TD) su 

piattaforma MEPA; 



 

 

Vista  la Richiesta di Offerta-Trattativa Diretta (RDO-TD) n. 4035387 generata in data 07.02.2024 dal 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , avente come contraente fornitore 
l’operatore economico TIM S.p.A., con sede legale in via G. Negri n. 1, Milano, CAP 20123, C.F. 
00488410010,   ritenuto operatore economico idoneo ad assicurare un corretto servizio, seppur transitorio, 
vista la consolidata esperienza e riconosciuta professionalità; 

Vista la successiva offerta, dd. 12.02.2024, formulata sempre su piattaforma MEPA dall’operatore 
economico citato; 

Visto il documento telematico di stipula generato in data 15.02.2024;  
Visto che con gli anzidetti documenti telematici TIM S.p.A. accetta tutte le condizioni  specificate nel 

procedimento, per lo svolgimento del servizio di telefonia fissa e servizi di connettività internet per la biblioteca 
comunale nel periodo gennaio-aprile 2024, per l’importo di Euro 327,87 più IVA, per l’importo complessivo di 
Euro 400,00; 

 Accertata, anche mediante comparazione con altri prezzi di mercato, la congruità delle offerte della ditta 
TE.MA. Ufficio s.r.l. di Udine; 

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, 
vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i prestatori di servizi a presentare i propri cataloghi o listini, 
sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e 
tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

Vista la spesa sostenuta nel corso della precedente annualità, nonché verificate le disponibilità 
finanziarie a bilancio; 

Ritenuto, pertanto di poter provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 
per lo svolgimento del servizio di telefonia fissa e servizi di connettività internet per la biblioteca comunale nel 
periodo gennaio-aprile 2024 alla Ditta TIM S.p.A. per l’importo complessivo di Euro 400,00 (IVA al 22% 
inclusa); 
  Accertata la regolarità contributiva, come da DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
Numero Protocollo INPS_39258701; Data richiesta 16/01/2024; Scadenza validità 15/05/2024; 

Ritenuto necessario, altresì, di prevedere nella presente determina i seguenti obblighi a carico 
dell’Operatore Economico TIM S.p.A., con sede legale in via G. Negri n. 1, Milano, CAP 20123, C.F. 
00488410010,  e più precisamente: 
− l’Operatore Economico è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 13/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento in parola; 
− qualora l’Operatore Economico non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 13/2010 per la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento in parola, il contratto si risolverà di diritto ai 
sensi del comma 9 del medesimo art. 3; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie. 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 “tracciabilità dei 
flussi finanziari”, come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, è stato individuato il Codice Identificativo 
Gara (CIG): B04A6157DA; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni.  
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, alla TIM S.p.A., con sede legale in via G. Negri 
n. 1, Milano, CAP 20123, C.F. 00488410010, lo svolgimento del servizio di telefonia fissa e servizi di 
connettività internet per la biblioteca comunale nel periodo gennaio-aprile 2024, come dagli atti allegati 
alla Richiesta di Offerta-Trattativa Diretta (RDO-TD) n. 4035387 generata in data 07.02.2024 dal 



 

 

portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e successivo documento 
telematico di stipula generato in data 15.02.2024, per l’importo di Euro 327,87 più IVA al 22%, per 
l’importo complessivo di Euro 400,00; 

2. Di dare atto che l’affidamento in questione è  soggetto allo “split payment”; 

3.       Di contabilizzare i seguenti movimenti di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2024 B04A6157DA 932/10 5-2 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI  PER 
BIBLIOTECA: 
TELEFONIA  
FISSA 

1 3 2 5 1 TIM SPA   cod.fisc. 
00488410010/ p.i. IT  
00488410010 

/      1 

 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modifiche ed integrazioni: 

 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 932/10 1 3 2 5 1 2024 400,00 29/02/2024 30/04/2024   1 
 
    

5. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel 
PRO e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

7. Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e di cassa; 

8. Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione;  

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

10. Di dare atto che: 
− il responsabile del Servizio comunicherà al creditore il Codice univoco a cui inviare la fattura in formato 

elettronico in regime IVA di split payment ; 
− il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

L.136/2010 e s.m.i.; 
11. Di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto, considerato che trattasi di 

affidamento diretto, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere; 

12. Di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica dopo la 
verifica della regolarità della prestazione eseguita; 



 

 

13. Di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sul sito internet del Comune, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

14.  

15.  
 Il Responsabile del Settore 
  Flavio Pecorari 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 89 del 15/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PECORARI FLAVIO
CODICE FISCALE: PCRFLV69B03D014K
DATA FIRMA: 15/02/2024 11:26:12
IMPRONTA: ABBFB7A34DC1154C54B9230668D2B064E3A7666F177496637950B11C702DF493
          E3A7666F177496637950B11C702DF493D307F17B7859B1D9AF74D1EA46ECB168
          D307F17B7859B1D9AF74D1EA46ECB168F91FCD9853A2A9EA70A1FB4A3473DD9B
          F91FCD9853A2A9EA70A1FB4A3473DD9BC1A44A2A2FEB6B55CDBE4A47A8FB74EC


